VII. Item raptorem mulierum, et eiusmodi raptoribus consilium, auxilium, et favorem praebentes. *Conc. Trid. sess. 24. De Reform. matr.*

VIII. Item qui libertatem matrimonii contrahendi violant. *Conc. Trid. sess. 24. cap. 9. De Reform. matr.*

IX. Cogentes mulierem ad ingrediendum monasterium, vel eam ab ingressu impediunt. *Conc. Trid. sess. 25. cap. 18. De Reform. Regular. (63).*

PUNCTUM IV.

790. — Superius diximus (Sup. n. 782.) censuras quasdam *implicite* in Constitutione *Apostolicae Sedis* comprehendi, et huc spectare etiam illa eiusdem Constitutionis verba: « Quae vero censurae sive excommunicationis, sive suspensionis, sive interdicti, Nostris aut Praedecessorum Nostrorum constitutionibus, aut sacris Canonibus (64) praeter eas, quas recensuimus, latae sunt, atque hactenus in suo vigore perstiterunt, sive pro Romani Pontificis electione, sive pro interno regimine (65) quorumcumque Ordinum et Institutorum Regularium, nec

(63) Decretum Tridentinum addit: *Praeterquam in casibus in iure expressis.* In iure autem excipitur, quod Episcopus ad ingrediendum monasterium cogere possit, si qua uxor, postquam ex eius consensu maritus Religionem ingressus iam vota solemniter emisit, de incontinentia sit suspecta, ex C. *Significavit* 18. *De Conv. Coniug.* (Vid. Sup. n. 573. in Not.) Item quod (C. *Gaudemus* 19. eod. tit.) possit Episcopus in monasterium compellere uxorem, quam maritus lapsam ac poenitentem nolit recipere.

Caeterum cum hoc anathemate plectantur omnes, *si quomodocumque coegerint aliquam virginem vel viduam, aut aliam quamcumque mulierem invitam... ad ingrediendum monasterium, vel ad suscipiendum habitum cuiuscumque Religionis, vel ad emittendam professionem..., quique scientes eam non sponte ingredi monasterium, aut habitum suscipere, aut professionem emittere, quoquo modo eidem actui vel praesentiam, vel consensum, vel auctoritatem interposuerint;* merito Sanchez (*Dec. lib. 4. cap. 4. n. 12.*) quoad in-

gressum dicit sibi placere limitationem, quam sic apponit Emman. Rodriguez (*Sum. tom. 2. c. 8. n. 10.*): *Nec incurrit eam (excommunicationem) pater, qui de licentia Ordinarii procurat apponere filiam suam orphanam matre in aliquo monasterio, quousque fit apta ad contrahendum matrimonium.* Incurret itaque quis censuram (ut ait Sanchez) *quando coactio illa est in ordine ad suscipiendum postea habitum, sive suasionibus monialium, sive alia ratione, non autem quando nullo modo hoc intenditur.* Vid. Bonacin. (*disp. 2. q. 2. p. 2. n. 6.*), et Ferraris (*V. Monialis, art. 1. n. 53. et 55.*).

(64) Non ergo huc pertinent censurae latae a Regularium Superioribus aut Capitulis seu provincialibus seu generalibus pro Ordinis proprii subditis.

(65) Agitur nimirum de censuris scientibus obligationes, quae ad regimen Regularium, qua tales sunt, pertinent, sive demum respiciant generatim Regularium statum, sive peculiare aliquod Institutum. Non ergo huc pertinet, v. gr. excommunicationis sub Clemente VIII. lata contra

« non quorumcumque Collegiorum, Congregationum, Coetuum, Locorum, que Piorum, cuiuscumque nominis aut generis sint, eas omnes firmas esse, et in suo robore permanere volumus et declaramus. »

Nostrum institutum profecto non est inquirere, quatenus censurae latae hucusque fuerint pro interno regimine illorum omnium Coetuum, quos enumerari hic videmus, ac multo minus, quatenus ex iis censuris adhuc in suo vigore perstiterint. Nonnulla dumtaxat tetigisse iuverit de Coetu Regularium, utpote omnium amplissimo.

791. — Excommunicatione itaque latae sententiae plectuntur Regulares, qui temere habitum religionis suae dimittant. *Ex Cap. Ut periculosa* 2. tit. *Ne Clerici vel monachi in VI.* (66).

Item monachi aut Regulares Canonici, si ut suis Praelatis aut Monasteriis damnum aliquod inferant, ad curias Principum se conferre praesumpserint. *Ex Clem. 1. De Stat. Monach. §. 5.*

Item monachi intra septa monasteriorum, sine licentia Abbatum armati tenentes. *Ex Clem. 1. c.*

Excommunicationem autem Summo Pontifici reservatam incurrunt Regularium Superiores, qui quosvis Religiosos, etiam non subditos, quos haeresis labe infectos vel etiam suspectos esse noverint, non denuntiant. Paulus V. Const. Romanus Pontifex, et Alexander VIII. Const. *Licet alias.*

Item si in causis ad S. Officium spectantibus iidem Superiores se audeant utcumque intromittere. *Ex praemiss. Constit.*

Item si Superiores iidem subditos suos ad S. Officium recurrere volentes quovis modo avertant, retrahant, dissuadeant. *Ex iisdem Constit.*

Regulares, qui absolvere praesumerent a casibus, quos Ordinarii locorum sibi reservassent: quippe haec ad regimen internum non spectat, atque adeo cessavit. Id ipsum dicendum censet *Comm. Reat.* de excommunicatione lata adversus Regulares, qui decimas Ecclesiarum usurpent (*Clem. 1. De Decim.*); vel qui aliis persuadent, ut sepulturam eligant in suis Ecclesiis, voto aut iuramento interposito; vel ne mutant electam (*Clem. 3. §. ult. De Poenis.*).

(66) Sunt, qui ex hoc textu iuris inferunt, apostatas a Religione ipso facto excommunicari. At bene de his Sanchez (*In Dec. lib. 6. cap. 8. n. 45.*) scribit, *nilhil prorsus referre Apostasiam a Religione ad hanc excommunicationem*